<sup>13</sup> Nov. Iust. 117.9.5: *Si quis in sua domo, in qua cum sua coniuge commanet, contemnens eam cum aliis inveniatur in ea domo manens, aut in eadem civitate degetens in alia domo cum alia muliere frequenter manere convincitur, et semel et secundo culpatus aut per suos parentes aut per mulieris aut per alias aliquas fide dignas personas huiusmodi luxuria non abstinuerit, licere mulieri pro hac causa solvere matrimonium, et recipere datam dotem et antenuptialem donationem, et pro tali iniuria tertiam partem aestimationis quam antenuptialis facit donatio ex eius substantia percipere, ita tamen ut, si filios habuerit, usu solo mulier potiatur rerum quas ex antenuptiali donatione et poena tertiae portiois mariti substantiae acceperit, dominio communibus filiis conservando. Si autem filios non habuerit ex eodem matrimonio, habere eam talium rerum etiam proprietatem praecipimus.*

<sup>14</sup> Nov. Iust. 117.14: *Si quis autem propriam uxorem flagellis aut fustibus ceciderit sine aliqua causarum, quas contra uxores ad matrimonii solutionem sufficere iussimus, matrimonii quidem solutionem ex hoc fieri nolumus, virum autem qui monstratur sine huiusmodi causa vel flagellis vel fustibus cecidisse suam uxorem tantum pro huiusmodi iniuria ex alia sua dare substantia uxori etiam constante matrimonio, quantum tertia pars antenuptialis facit largitatis.*

## 2. LA VIOLENZA CONIUGALE E LA CONCEZIONE DEL MARITO DOMINUS IN ETÀ TARDOANTICA

Il fatto che una violenza coniugale umiliante come la fustigazione, emerga in ambito legislativo in età tardoantica potrebbe essere messo in qualche misura in relazione con la chiusura circa le possibilità di divorzio, soprattutto da parte femminile, introdotta da Costantino. La difficoltà di divorziare anche per cause gravi, come la violenza fisica nei rapporti coniugali, ha presumibilmente avuto come conseguenza l'inasprimento delle tensioni familiari e sociali in questi casi e questa situazione potrebbe avere prodotto anche pressioni sul piano legislativo per aprire brecce nella situazione chiusa creata da Costantino<sup>15</sup>. Una situazione del genere viene evocata più tardi da una *Novella* di Giustino II, il quale dichiara di ricevere continuamente petizioni di persone che chiedevano la possibilità dello scioglimento del matrimonio, anche quando non vi fossero state le cause legalmente riconosciute, denunciando la presenza di insostenibili tensioni domestiche (*proelia discordiasque propter hoc domi contingere*)<sup>16</sup>. L'imperatore riconosce l'inconciliabilità in molti casi di questi dissidi, che potrebbero portare a conseguenze estreme, ma suggerisce il ricorso ad un divorzio consensuale. Ci si può chiedere allora, perché questo riconoscimento nella legislazione dei limiti della violenza contro la coniuge non si sia verificato prima, dal momento che si può presumere che tensioni e pressioni di questo genere si fossero verificate anche in precedenza.